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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výuky cizích jazyků a především výuky

dalšího cizího jazyka na základní škole. Další cizí jazyk jako povinný předmět byl zaveden

od 1. 9. 2013 a ve školním roce 2013/2014 byl implementován do školních vzdělávacích

programů a prvním rokem vyučován na základních školách.

Abstract (in English)

This bachelor thesis deals with the instruction of foreign languages and especially the

second foreign language at basic school. The second foreign language as a compulsory

subject was introduced in 1. 9. 2013 and during the following school year 2013/2014 was

implemented into the education documents and taught at basic schools for the first year.
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Úvod

Cílem mé práce je nahlédnout do situace, kterou přinesla praxe po prvním roce

zavedení povinné výuky dalšího cizího jazyka na druhém stupni základní školy. V této

práci bych ráda shrnula situaci ve výuce cizích jazyků v zemích Evropské unie,

připravenost prostředí v České republice na zavedení výuky dalšího cizího jazyka a jak

vypadá toto zavedení v praxi po prvním roce výuky dalšího cizího jazyka. Jedná se o první

rok, kdy se žáci povinně učí kromě anglického jazyka další cizí jazyk. V této práci je

zohledněno téma týkající se strategie Evropské unie v oblasti mnohojazyčnosti a zachování

multikulturality. Dotkne se též tématu postavení angličtiny v evropských zemích a otázky

anglikanizace evropských jazyků. Práce se též bude věnovat statistickým údajům, které

zkoumají preferenci prvního a druhého jazyka v Evropě a v České republice a o jaké

jazyky je zájem na českých školách. Pozornost bude věnována též možnostem

a problémům, které s sebou nese zavedení dalšího cizího jazyka v oblasti personálního

zajištění, v oblasti výuky dětí se speciálními výukovými poruchami a dalším tématům,

které vyvstanou při zjišťování skutečného stavu výuky dalšího cizího jazyka na třech

vybraných školách v České republice.
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1. Použitá terminologie

V odborné literatuře se objevují dva pojmy: mnohojazyčnost a vícejazyčnost. Tyto

pojmy jsou často uváděny jako synonymické. Pro naše účely je však třeba je od sebe

odlišit. Mnohojazyčnost je považována za fenomén společenský. Mnohojazyčnost

Evropské unie reflektuje její jazykovou rozmanitost. Vícejazyčnost je pak spíše shrnutím

jazykových a interkulturních kompetencí konkrétního jedince. K tomuto oddělování pojmů

dochází především v souvislosti s formulováním obecného základu pro jazykové

vzdělávání v Evropě (Vícejazyčná lingvistická terminologie, 2013, s. 3). Tato práce se

zabývá pojmem mnohojazyčnosti v souvislosti s jazykovou politikou Evropské unie.

Pojem vícejazyčnost se pak týká jazykových kompetencí žáků.

Pojmy druhý cizí jazyk a další cizí jazyk jsou rovněž synonymické. V českém

kurikulu se pracuje s pojmem další cizí jazyk. Jedná se o takový cizí jazyk, který je

povinně vyučován na druhém stupni základních škol, kdy se žáci již jedním cizím jazykem

učí hovořit. Pojem cizí jazyk obvykle označuje angličtinu nebo první cizí jazyk, kterým se

žáci učí hovořit po jazyce mateřském. (Druhý cizí jazyk v Evropě, 2010) V dokumentech

Evropské unie se používají termíny first foreign language pro cizí jazyk, který vyučován

jako první a second foreign language pro další cizí jazyk.

Pro zpracování, shromažďování a srovnávání statistik jednotlivých zemí se používá

klasifikace ISCED 97 (International Standard Classification of Education). Tato

mezinárodně založená stupnice klasifikace vzdělávání umožňuje získat mezinárodně

srovnatelné údaje. Pro účely této práce je třeba vymezit především první čtyři stupně

vzdělávání. Dle tohoto konceptu se úrovně vzdělávání klasifikují na preprimární – úroveň

ISCED 0, věk zpravidla od tří let, zcela zjednodušeně se jedná o mateřské školky. Úroveň

ISCED 1 – primární vzdělávání, věk od 5-7 let, trvá většinou prvních pět let výuky.

Úroveň ISCED 2 – nižší sekundární vzdělávání, jedná se čtyři roky studia následující po

šesté třídě, v české vzdělávací soustavě se jedná o žáky druhého stupně základních škol, 1.

– 4. ročník víceletých gymnázií a též školy praktické a zvláštní. ISCED 3 – vyšší

sekundární vzdělávání, typický věk vstupu je 15 až 16 let, v českém prostředí se jedná

například o střední školy, gymnázia, 5. – 8. ročník víceletých gymnázií, střední odborné

školy, střední odborná učiliště. (Mezinárodní klasifikace vzdělání, 2008)
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V anglicky psaných dokumentech se pracuje s odpovídajícími termíny ISCED 0 –

pre-primary education, ISCED 1 – primary education, ISCED 2 – lower secondary

education, ISCED 3 – upper secondary education. Pro doplnění je třeba uvést, že úrovně

ISCED 4 – 6 se týkají postsekundárního a terciárního vzdělávání. (International

Classification of Education, 2006) Tuto klasifikaci je tedy třeba mít na zřeteli, pokud

porovnáváme vzdělávání v institucích na úrovni naší základní školy. V případě

předškolního vzdělávání a vzdělávání na prvním stupni základních škol jsou rozdíly

v edukačních systémech jednotlivých států minimální. S vyšší diverzifikací je nutno počítat

v případě porovnávání žáků ve věku od 11 do 15 let, kterých se především následující

údaje týkají.

V této práci jsou též zmíněny pojmy vzdělávací oblast, vzdělávací obor a obsah

vzdělávací oblasti. Tyto pojmy se uvádějí především v souvislosti s Rámcovým

vzdělávacím programem. Vzdělávací oblastí se rozumí jeden vzdělávací obor či více

obsahově blízkých vzdělávacích oborů (Rámcový vzdělávací program, 2010, s. 18).

Příkladem vzdělávací oblasti může být Člověk a příroda složený z oborů Fyzika, Chemie,

Přírodopis, Zeměpis. Vzdělávací obsah jednotlivých vzdělávacích oborů je tvořen

očekávanými výstupy a učivem.

Dále se též uvádí pojem časové dotace a disponibilní hodiny. Minimální časová

dotace udává, kolik hodin týdně musí škola věnovat dané vzdělávací oblasti. Disponibilní

časová dotace je určena pro každé období vzdělávání (tedy 1. a 2. stupeň) v rozsahu 14

respektive 24 hodin. Škola je povinna využít tuto disponibilní časovou dotaci a je zcela

v kompetenci ředitele školy, zda tyto hodiny použije například k realizaci volitelných

předmětů, průřezových témat, k realizaci vzdělávacího oboru Další cizí jazyk, k posílení

časové dotace jednotlivých vzdělávacích oborů nad rámec povinné časové dotace,

k posílení časové dotace tělesné výchovy, k realizaci doplňujících vzdělávacích oborů

(Rámcový vzdělávací program, 2010, s. 117). V případě zavedení povinné výuky dalšího

cizího jazyka je tedy nutno přehodnotit počet hodin u jednotlivých vzdělávacích oborů.
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2. Výuka cizích jazyků v zemích Evropské unie

2.1 Mnohojazyčnost Evropské unie

Podívejme se nejprve zpět do nedávné historie, abychom zjistili, jak se Evropa svou

multikulturalitou a mnohojazyčností zabývá. K roku 2014 má Evropská unie 28 členských

států a 24 oficiálních jazyků. Na počátku v roce 1958 byly členskými zeměmi Německo,

Francie, Itálie, Lucembursko, Belgie a Nizozemí a jejich jednacím jazykem byla

francouzština, neboť ve třech z těchto zemí se hovoří francouzsky. Postupně se však

měnila otázka jednacího jazyka a v roce 2004, který je rokem největšího rozšíření

Evropské unie, se jejich počet zvýšil na 20. V roce 2007 přistoupilo Bulharsko

a Rumunsko a Irsko požádalo o zařazení irštiny mezi jednací jazyky, tím jejich počet

stoupl na 23. (Mnohojazyčnost v Evropském parlamentu, 2014) A zatím posledním členem

Evropské unie se stalo v roce 2013 Chorvatsko, což znamená 24. úřední jazyk.

Politika Evropské unie je taková, že každý občan, podnik, soud má právo na

informace v jazyce, kterému rozumí. V prosinci 2001, v Evropském roce jazyků,

přijal Evropský parlament rezoluci na podporu jazykové různorodosti. O tři měsíce později

požádala Rada složená z ministrů školství členských států Evropskou komisi o vytvoření

plánu k naplnění zmíněných cílů. V červenci 2003 přijala Evropská komise Akční plán na


[…]


plánu, a proto jsou si v zásadních bodech velmi podobné. Všechny tři školy jsou úplné

základní školy s devíti ročníky a přibližně stejným počtem žáků. S hlediska materiálního
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vybavení škol jsou si rovněž podobné. Jedná se o školy, které disponují více budovami.

Chrastavská škola co do počtu učeben i nadstandartním vybavením, neboť škola provedla

rekonstrukci půdních prostor a získala tím další moderně vybavené učebny. Ve všech třech

školách se vzdělávají žáci jak místní tak i dojíždějící z okolních obcí.

Časová dotace pro jednotlivé vzdělávací oblasti je též podobná. Pouze v pražské škole

je jazykových hodin, tedy hodin českého jazyka a cizího jazyka, celkem 27 oproti dalším

dvěma školám, kde je jazyku věnováno celkem 31 hodin.

Škola v Lysé nabízí žákům dva respektive tři další cizí jazyky. Chrastavská a pražská

škola pouze jeden. Z toho vyplývají i organizační problémy, které se v Lysé musí řešit.

Poskytují tu však žákům větší svobodu ve volbě cizího jazyka. Zajímavé je i zjištění, že se

tato škola daleko více zabývá problémem se vzděláváním slabších žáků, kteří mají

možnost upevňování a rozšiřování anglického jazyka, pokud si další cizí jazyk nevyberou.

Ředitelé dvou zbývajících škol vyřešili tento problém tak, že snížili nároky na slabší žáky.

Řešení, jak pomoci slabším žákům s výukou jazyků jsou sice různá, ale čas teprve

ukáže, zda pro tyto děti má nějaký význam se učit dalšímu cizímu jazyku. Jistě je to také

otázka metod výuky. Pokud bude český vzdělávací systém založen i nadále na hodnocení

prostřednictvím testování žáků, pak budou mít tito žáci vždy problémy s výsledky. Někdy

jsou požadavky na žáky mírně ambivalentní. Uplatňují se způsoby práce jako je

kooperativní učení, projektové vyučování, metoda CLIL (Content and language integrated

learning) apod. a pak se zcela protichůdně zavádějí testy, které nejsou žáci schopni

efektivně a ke spokojenosti hodnotitelů vyřešit. Praktické uplatnění znalostí je sice

deklarováno, ale nakonec se žáci testují písemně pomocí standardizovaných testů.

Dalším problémem, který vyvstává v souvislosti s výukou dalšího cizího jazyka, je

návaznost výuky na středních školách. Ne všechny střední školy jsou schopny nabídnout

stejný cizí jazyk, kterému se žák učil na základní škole. Také do 1. ročníků nastupují děti

s různou úrovní znalostí různých cizích jazyků. Mnozí učitelé a ředitelé škol souhlasí s tím,

že je nespornou výhodou umět více cizích jazyků, ale jedním dechem dodávají, že

s výukou by se mělo začít později, tedy na středních školách. V každém případě nám čas

ukáže, zda povinná výuka dalšího cizího jazyka byl krok správným směrem.
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5. Závěr

Tématem této práce bylo nahlédnout do situace výuky dalšího cizího jazyka na

základních školách. Nejprve jsem se v ní zabývala politikou Evropské unie v této oblasti.

Z různých dokumentů vyplynulo, že podpora mnohojazyčnosti Evropské unie je jednou

z jejich dlouhodobých priorit. Vzhledem k neustále se zvyšujícímu významu angličtiny

jako dorozumívacího jazyka, je zavedení povinné výuky dalších dvou cizích jazyků

k jazyku mateřskému též snahou o zachování dalších jazyků v Evropě. Údaje o výuce

cizích jazyků ukázaly, že průměrný věk zahájení výuky prvního cizího jazyka je 6 až 9 let

a další cizí jazyk je přidáván průměrně od 12 let. V České republice je nejčastěji voleným

jazykem po angličtině němčina a dále pak ruština a francouzština

Dále jsem se zabývala analýzou vzdělávacích dokumentů České republiky v oblasti

jazyka. Hierarchické uspořádání dokumentů zaručuje postupně konkretizaci stanovených

obecných cílů. Velká část práce byla věnována situaci před zavedením povinné výuky

dalšího cizího jazyka. Další cizí jazyk jako volitelný předmět byl dobře organizačně

zvládnut a proto nemělo ministerstvo školství pochyb o tom, že jeho povinná výuka bude

jen hladkým přechodem. Obavy z nedostatku kvalifikovaných učitelů se nepotvrdily.

Tato domněnka se částečně také potvrdila při posuzování způsobu zavedení

povinné výuky dalšího cizího jazyka na konkrétních školách. Ze tří kazuistických sond

vyplynulo, že dvě tyto školy skutečně pouze plynule přešly od volitelného předmětu

k povinnému. Výuku dalšího jazyka se snaží vést tak, aby nezatěžovala slabší žáky,

a očekávané výstupy mají charakter skutečně základních dorozumívacích frází. U třetí

zkoumané školy se jeví jako problém organizační zajištění výuky, kdy velkou snahou

o individuální přístup k žákům vzniká příliš mnoho jazykových skupin.

Znalost cizích jazyků je jedním ze základních kvalifikačních předpokladů. Význam

má jednak angličtina jako základní dorozumívací prostředek a v oblasti informačních

zdrojů a jednak v českém prostředí němčina jako jazyk našeho souseda, který má

nejvýraznější vliv na naši ekonomickou situaci. Při osvojování jazyka hraje velkou roli

otázka motivace studenta. Okamžité praktické použití získané znalosti je trendem doby,

která je přesycena informacemi. Tato práce by mohla sloužit jako odrazový můstek pro

zkoumání toho, jak pokračuje jazykové vzdělávání na středních školách, které jsou již více
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specializované a měly by mít tedy v oblasti výuky jazyků výhodu v tom, že mohou využít

motivace k okamžitému praktickému použití jazyka.
