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1. Kdybyste měla možnost, jaké další kroky byste navrhla na národní úrovni (v
koncepční rovině) za účelem podpory základních škol při zavádění dalšího cizího
jazyka do výuky?

2. Která zjištění Vás v práci překvapila? Co byste případně změnila na realizaci
výzkumné sondy?

3. Co vás vedlo k volbě tématu práce?

Prezentovaná práce se věnuje analýze současné situace v jazykovém vzdělávání
v České republice – konkrétně zavedení druhého cizího jazyka na základních školách jako
povinného předmětu. Práce je rozdělena do pěti kapitol, přičemž čtvrtá kapitola obsahuje
empirickou sondu.

Cílem práce je dle autorky „nahlédnout do situace, kterou přinesla praxe po prvním
roce zavedení povinné výuky dalšího cizího jazyka na druhém stupni základní školy“.
V práci je pozornost věnována popisu aktuální situace ve výuce cizích jazyků v zemích
Evropské unie, připravenosti prostředí v České republice na zavedení výuky dalšího cizího
jazyka a popisu stávající situace po prvním roce výuky dalšího cizího jazyka.

Kladně hodnotím komplexní a aktuální zpracování vybrané problematiky. Autorka
v práci neopomenula strategie Evropské unie v oblasti mnohojazyčnosti, otázku
multikulturality, postavení angličtiny v evropských zemích a anglikanizaci evropských
jazyků. Práce dále pracuje se statistickými údaji, které přibližují preferenci prvního a
druhého jazyka v Evropě a v České republice a o jaké jazyky je zájem na českých školách.
Autorka se zaměřila také na důsledky uvedené reformy a s nimi související problémy jako
personální zajištění, výuka dětí se speciálními výukovými poruchami apod.

Empirické šetření vychází z realizace rozhovorů (s řediteli na třech různých
základních školách) a analýzy Školních vzdělávacích programů vybraných škol. Na základě
zjištěných dat autorka vytvořila tři menší případové studie zpracovávající situaci na daných
školách v kontextu dané problematiky, čímž se jí podařilo splnit cíl práce. Dále se na každé
škole věnovala stručné analýze třech kategorií: Školního vzdělávacího programu,
problematice možnosti výběru jazyka a praktickému zajištění výuky. Kladně hodnotím
pečlivý výběr základních škol, shrnutí získaných dat a využití praktických zkušeností
autorky při zpracování práce.

Po obsahové stránce je práce v pořádku. Autorka cituje dle citační normy a
efektivně pracuje se zdroji. Délka práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou
práci. Struktura práce je funkční a kapitoly jsou řazeny v logickém sledu. V práci se místy
objevují překlepové chyby, ale stylisticky a terminologicky je práce na dobré úrovni.
Abstrakt práce je srozumitelný, ale bylo by vhodnější do něj zařadit i cíl práce a stručně
představit analyzovaná témata.

Oceňuji volbu zajímavého a aktuálního tématu. Autorce doporučuji se dané
problematice věnovat i nadále a sledovat ji ve vývoji. Na základě výše uvedených
skutečností práci hodnotím výborně.